phong cho Nguyễn Văn Thị Hương vào địa vị tam giai là một địa vị không nhỏ trong

hệ thống thứ bậc ở nội cung. Đây là cơ sở để từ đó địa vị của bà ngày càng được củng

cố.
(*)Thạc sĩ, Phòng Nghiên cứu khoa học, Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế. Email: vanphanthuy@gmail.com

Canh Ngọ, Tự Đức năm thứ 23 (1870) vua phong: “Lượng tần họ Nguyễn Văn

được tấn phong làm Khiêm phi”1

Cũng trong năm này, theo lệnh vua Tự Đức, Khiêm Phi Nguyễn Văn Thị Hương

nhận con trai thứ 2 của Kiên Quốc Công là Ưng Đăng, lúc này mới lên 2 tuổi, làm con

nuôi2

Từ khi được phong làm Khiêm phi, bà càng ngày càng được vua Tự Đức sủng ái

vô cùng thương yêu. Nhà vua cho rằng bà là con cái của bậc huân thần biết tu thân tề

gia, lại đoan trang hiền thục, xinh đẹp nết na, vì vậy 4 năm sau tức năm Giáp tuất, Tự

Đức năm thứ 27 (1874) vua sắc phong cho bà hàm Học phi3 (chỉ đứng sau Hoàng Quý

Phi Vũ Thị Duyên sau này là Trang Ý Hoàng Thái Hậu). Căn cứ vào nội dung của sắc

phong thì đây là giai hàm cao nhất triều Nguyễn bấy giờ.

Tấm sắc phong này hiện nay vẫn được dòng họ Nguyễn Văn lưu giữ một cách

trân trọng tại phường Thủy Xuân, Thành phố Huế.

mẹ nuôi của vua Kiến Phúc có tư tình với Phụ chính Đại thần Nguyễn Văn Tường,

hai người đã âm mưu đầu độc vua Kiến Phúc, khi vua đang lâm trọng bệnh .

Đại Nam thực lục, một bộ chính sử quan trọng của triều Nguyễn, đề cập đến cái

chết của vua Kiến Phúc như sau: “Giáp Thân, năm Kiến Phúc thứ 1 (1884), ngày

mồng 10 Nhâm Ngọ, bệnh kịch, giờ ngọ hôm ấy vua mất ở chính tẩm điện Kiền

Thành”5. Như vậy, bộ sử này hay chính sử của triều Nguyễn không đề cập chi tiết

nào bất thường về cái chết của vua Kiến Phúc. Nhưng không hiểu xuất phát từ đâu

một câu chuyện ly kỳ về vấn đề này đã được thêu dệt và truyền miệng cho đến ngày